
第 11 回『高知心臓血管疾患リハビリテーション研究会』 

開催のご案内 
 

拝啓    時下、皆様方におかれましては 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当会では心臓リハビリテーションに関する知識・技術向上を目的とし、意欲を持つ医療従事者を対

象として研究会を重ねております。下記の通り「第 11 回高知心臓血管疾患リハビリテーション研究会」

を開催する運びとなりましたので、ご案内いたします。 

ご多忙とは存じますが 万障お繰り合わせの上、ご参加 賜ります様 ご案内申し上げます。   敬具 

                                

記 

日時：2019 年 11 月 16 日（土）13 時 30 分～15 時 30 分 

場所：高知赤十字病院 4F 大ホール 

〒780-8562 高知県高知市秦南町 1丁目 4番 63－11 号 TEL.088-822-1201 

【情報提供】13:30～13:40  「V2 受容体拮抗剤 サムスカ錠について」  

大塚製薬株式会社 徳島支店学術課  横井 利信 

【一般演題】13:40～14:10    座 長 ： 近森病院 理学療法科  前田 秀博 

 

①「多職種で関わる心不全ケア ‐心不全終末期患者を通して‐」 

高知赤十字病院  神﨑かな、川田世里子、野本由記、宗石憲昇、河野令佳、古谷敏昭、近藤 史明 

②「COPD による肺性心と診断された HOT 中の症例に対しての心臓（呼吸）リハビリについて」 

一宮きずなクリニック  福田 大和 

③「高知県における在宅心不全管理についての実態」 

高知大学 リハビリテーション部  片田 秦椰 

 

 

【特別講演】14:20～15:30  

座 長 ： 高知赤十字病院 リハビリテーション科  嶋村 友秀 

『 心リハに携わる看護師が実践する活動の調整 

～動くことで病気の理解を進めるコツ～ 』 

神戸市立医療センター中央市民病院 看護部   

仲村 直子 先生（慢性疾患看護専門看護師） 

＊心臓リハビリテーション指導士更新単位として 3単位 が認定されます。 

共催：高知心臓血管疾患リハビリテーション研究会 / 大塚製薬株式会社 

お問い合わせ先 ； 高知心臓血管疾患リハビリテーション研究会 事務局 

近森病院 理学療法科  前田 秀博 ℡088-822-5231(内線 PHS;6461) 

＊当日参加費として 500 円を徴収させていただきます。但し学生は無料（学生証をお持ちください）。 

＊軽食のご用意をしております。 

当日は参加頂いた確認のため、ご施設名、御芳名のご記帳をお願い申し上げます。 

尚、ご記入頂きました個人情報は、本講演会出席者の確認および次回のご案内の為に共催関係者のみで使用し、その他第三者 

に提供することはありません。また、適切に管理し使用目的達成後に速やかに廃棄いたします。 

何卒、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。  


